
 （単位：円）
 当 年 度  前 年 度 増  減

 Ⅰ 資産の部
１.流動資産

67,096,804 76,055,427 △ 8,958,623
 未収金 12,575 450,743 △ 438,168
 前払費用 1,589,596 1,595,211 △ 5,615
次年度補助事務費 4,709,636 324,388 4,385,248

73,408,611 78,425,769 △ 5,017,158
２.固定資産

(1)特定資産 0 0 0
(2)その他固定資産

3,991,066 0 3,991,066
0 1 △ 1

7,468,800 0 7,468,800
0 4,300,000 △ 4,300,000

11,459,866 4,300,001 7,159,865
84,868,477 82,725,770 2,142,707

1,398,086 2,084,314 △ 686,228
1,396,837 1,201,175 195,662

前受金 314,500 78,000 236,500
145,000 227,000 △ 82,000
933,286 1,738,200 △ 804,914

0 24,000,000 △ 24,000,000
未払法人税等 98,900 88,500 10,400

4,286,609 29,417,189 △ 25,130,580
2.固定負債 0 0 0
固定負債合計 0 0 0

4,286,609 29,417,189 △ 25,130,580

80,581,868 53,308,581 27,273,287
(0 ) (0 ) (0 )
(0 ) (0 ) (0 )

80,581,868 53,308,581 27,273,287
84,868,477 82,725,770 2,142,707

 正味財産合計
 負債及び正味財産合計

流動負債合計

 負債合計
 Ⅲ 正味財産の部

１．一般正味財産
(うち基本財産への充当額)
(うち特定資産への充当額)

仮受金

流動資産合計

 備品

 保証金
固定資産合計

 資産合計
 Ⅱ 負債の部

１.流動負債
未払金
未払費用

前受会費
預り金

 敷金

 建物付属設備

 現金・預金

一般社団法人 廃棄物処理施設技術管理協会

貸借対照表
令和7年3月31日現在

科    目



 （単位：円）
公益目的事業会計 収益事業等会計 小 計 補助事業会計 合 計

 Ⅰ 資産の部
１.流動資産

66,117,186 979,618 67,096,804 0 67,096,804
 未収金 12,575 0 12,575 0 12,575
 前払費用 1,589,596 0 1,589,596 0 1,589,596
 次年度補助事務費 0 0 4,709,636 4,709,636

67,719,357 979,618 68,698,975 4,709,636 73,408,611
２.固定資産

(1)特定資産 0 0 0 0 0
(2)その他固定資産

3,991,066 0 3,991,066 0 3,991,066
7,468,800 0 7,468,800 0 7,468,800

11,459,866 0 11,459,866 0 11,459,866
79,179,223 979,618 80,158,841 4,709,636 84,868,477

1,398,086 1,398,086 0 1,398,086
1,396,837 1,396,837 0 1,396,837

前受金 17,500 297,000 314,500 0 314,500
145,000 0 145,000 0 145,000
933,286 0 933,286 0 933,286

0 0 0 0
未払法人税等 0 98,900 98,900 0 98,900

3,890,709 395,900 4,286,609 0 4,286,609
2.固定負債 0 0 0 0 0
固定負債合計 0 0 0 0 0

3,890,709 395,900 4,286,609 0 4,286,609

75,288,514 583,718 75,872,232 4,709,636 80,581,868
0 0 0 0 0
0 0 0 0 0

75,288,514 583,718 75,872,232 4,709,636 80,581,868
79,179,223 979,618 80,158,841 4,709,636 84,868,477

一般社団法人 廃棄物処理施設技術管理協会

 負債及び正味財産合計

 Ⅲ 正味財産の部
１．一般正味財産
(うち基本財産への充当額)
(うち特定資産への充当額)

 正味財産合計

 負債合計

 敷金
固定資産合計

 資産合計
 Ⅱ 負債の部

１.流動負債
未払金
未払費用

前受会費
預り金
仮受金

流動負債合計

 建物付属設備

貸借対照表 総括表(会計別)
令和7年3月31日現在

科    目

 現金・預金

流動資産合計



協会全体 (単位：円)
           科 目 ( 内 容 ) 当年度 前年度 増減

Ⅰ 一般正味財産増減の部
 1.経常増減の部
 (1)経常収益

(22,876,000) (23,364,000) (△488,000)
個人会員受取会費 11,716,000 11,974,000 △258,000
団体会員受取会費 9,060,000 9,240,000 △180,000
賛助会員受取会費 2,100,000 2,150,000 △50,000

(3,588,442) (3,766,672) (△178,230)
普及啓発事業収益 2,785,442 3,244,172 △458,730
 会誌売上、書籍斡旋等 136,496 169,055 △32,559
 機関誌広告収入 2,113,500 1,957,000 156,500
 中央研究集会 207,900 178,200 29,700
 その他 327,546 939,917 △612,371
物品販売事業収益 803,000 522,500 280,500

(28,656) (318) (28,338)
 受取利息 28,656 318 28,338

(19,680,774,251) (11,041,788,068) (8,638,986,183)
受取国庫補助金 19,680,774,251 11,041,788,068 8,638,986,183

19,707,267,349 11,068,919,058 8,638,348,291
 (2)経常費用

(19,696,073,840) (11,056,352,422) (8,639,721,418)
役員報酬 19,154,167 19,710,721 △556,554
給料手当 101,773,610 90,367,904 11,405,706
退職給付費用 724,002 635,003 88,999
福利厚生費 14,947,306 13,691,527 1,255,779
研修費 9,240 0 9,240
会議費 109,687 132,679 △22,992
旅費交通費 721,113 979,264 △258,151
通信運搬費 2,963,627 2,249,533 714,094
消耗品費 629,188 565,374 63,814
広報費 403,897 55,000 348,897
印刷製本費 118,734 60,478 58,256

一般社団法人 廃棄物処理施設技術管理協会

正味財産増減計算書
(⾃：令和6年4⽉1⽇ 〜 ⾄：令和7年3⽉31⽇) 

  受取会費

  事業収益 等

  雑収益

  受取補助金 等

経常収益 計

  事業費 (A)



           科 目 ( 内 容 ) 当年度 前年度 増減
光熱水料費 472,116 678,997 △206,881
賃借料 5,206,299 6,219,801 △1,013,502
地代家賃 7,780,200 7,588,407 191,793
保険料 15,031 19,015 △3,984
表彰費 201,067 191,034 10,033
諸謝金 2,553,868 2,772,876 △219,008
渉外慶弔費 74,822 15,400 59,422
租税公課 1,050 0 1,050
支払助成金 404,169 493,066 △88,897
支払手数料 907,563 1,073,675 △166,112
委託費 6,320,084 7,375,925 △1,055,841
雑費 0 30,743 △30,743
補助事業費 19,530,583,000 10,901,446,000 8,629,137,000

(6,249,075) (6,579,369) (△330,294)
役員報酬 318,666 275,016 43,650
給料手当 1,405,756 1,384,097 21,659
退職給付費用 31,998 32,219 △221
福利厚生費 323,131 162,748 160,383
研修費 16,500 16,500 0
会議費 369,116 366,710 2,406
旅費交通費 502,056 599,132 △97,076
通信運搬費 231,234 161,736 69,498
減価償却費 138,334 0 138,334
消耗品費 584,327 439,693 144,634
印刷製本費 0 10,780 △10,780
光熱水料費 28,599 38,654 △10,055
賃借料 386,511 452,078 △65,567
地代家賃 463,202 487,006 △23,804
保険料 3,818 1,175 2,643
諸謝金 295,000 255,000 40,000
渉外慶弔費 0 16,620 △16,620
租税公課 98,900 101,412 △2,512
諸会費 114,000 114,000 0
支払手数料 500,975 1,143,880 △642,905
委託費 436,952 436,398 554
雑費 0 84,515 △84,515

19,702,322,915 11,062,931,791 8,639,391,124

  管理費 (B)

経常費用 計



           科 目 ( 内 容 ) 当年度 前年度 増減
4,944,434 5,987,267 △1,042,833

0 0 0
4,944,434 5,987,267 △ 1,042,833

 (1)経常外収益
30,000,000 0 30,000,000

 (2)経常外費用
7,671,147 0 7,671,147

22,328,853 0 22,328,853
27,273,287 5,987,267 21,286,020
53,308,581 47,321,314 5,987,267
80,581,868 53,308,581 27,273,287

 当期一般正味財産増減額
 一般正味財産期首残高
 一般正味財産期末残高

 当期経常増減額
 2.経常外増減の部

経常外収益 計

経常外費用 計
 当期経常外増減額

 評価損益等計
 評価損益等調整前当期計上増減額



(単位：円)
           科目 公益目的事業会計 収益事業等会計 小 計 補助事業会計 合 計

Ⅰ 一般正味財産増減の部
 1.経常増減の部
 (1)経常収益

(22,876,000) 0 (22,876,000) 0 (22,876,000)
個人会員受取会費 11,716,000 0 11,716,000 0 11,716,000
団体会員受取会費 9,060,000 0 9,060,000 0 9,060,000
賛助会員受取会費 2,100,000 0 2,100,000 0 2,100,000

(2,745,946) (842,496) (3,588,442) 0 (3,588,442)
普及啓発事業収益 2,745,946 39,496 2,785,442 0 2,785,442
 会誌売上、書籍斡旋等 97,000 39,496 136,496 0 136,496
 機関誌広告収入 2,113,500 0 2,113,500 0 2,113,500
 中央研究集会 207,900 207,900 0 207,900
 その他 327,546 0 327,546 0 327,546
物品販売事業収益 0 803,000 803,000 0 803,000

(28,252) (404) (28,656) 0 (28,656)
 受取利息 28,252 404 28,656 0 28,656

0 0 0 (19,680,774,251) (19,680,774,251)
受取国庫補助金 0 0 0 19,680,774,251 19,680,774,251

25,650,198 842,900 26,493,098 19,680,774,251 19,707,267,349
 (2)経常費用

(14,593,504) (706,085) (15,299,589) (19,680,774,251) (19,696,073,840)
役員報酬 740,672 1,119 741,791 18,412,376 19,154,167
給料手当 3,576,817 50,055 3,626,872 98,146,738 101,773,610
退職給付費用 63,871 1,515 65,386 658,616 724,002
福利厚生費 481,481 8,466 489,947 14,457,359 14,947,306
研修費 0 0 0 9,240 9,240
会議費 92,321 0 92,321 17,366 109,687
旅費交通費 191,269 0 191,269 529,844 721,113
通信運搬費 1,435,291 0 1,435,291 1,528,336 2,963,627
消耗品費 440 0 440 628,748 629,188
広報費 403,897 0 403,897 0 403,897
印刷製本費 118,734 0 118,734 0 118,734
光熱水料費 0 0 0 472,116 472,116
賃借料 0 0 0 5,206,299 5,206,299
地代家賃 0 0 0 7,780,200 7,780,200
保険料 0 0 0 15,031 15,031
表彰費 201,067 0 201,067 0 201,067

一般社団法人 廃棄物処理施設技術管理協会

正味財産増減計算書(会計別)
 (⾃：令和6年4⽉1⽇ 〜 ⾄：令和7年3⽉31⽇) 

 受取会費

 事業収益 等

 雑収益

 受取補助金 等

経常収益 計

  事業費 (A)



           科目 公益目的事業会計 収益事業等会計 小 計 補助事業会計 合 計
諸謝金 2,487,048 0 2,487,048 66,820 2,553,868
渉外慶弔費 74,822 0 74,822 0 74,822
租税公課 1,050 1,050
支払助成金 404,169 0 404,169 0 404,169
支払手数料 308,781 3,080 311,861 595,702 907,563
委託費 4,012,824 641,850 4,654,674 1,665,410 6,320,084
補助事業費 0 0 0 19,530,583,000 19,530,583,000

(6,149,735) (99,340) (6,249,075) 0 (6,249,075)
役員報酬 318,666 0 318,666 0 318,666
給料手当 1,405,756 0 1,405,756 0 1,405,756
退職給付費用 31,998 0 31,998 0 31,998
福利厚生費 323,131 0 323,131 0 323,131
研修費 16,500 0 16,500 0 16,500
会議費 369,116 0 369,116 0 369,116
旅費交通費 502,056 0 502,056 0 502,056
通信運搬費 231,234 0 231,234 0 231,234
減価償却費 138,334 0 138,334 0 138,334
消耗品費 584,327 0 584,327 0 584,327
光熱水料費 28,599 0 28,599 0 28,599
賃借料 386,511 0 386,511 0 386,511
地代家賃 463,202 0 463,202 0 463,202
保険料 3,818 0 3,818 0 3,818
諸謝金 295,000 0 295,000 0 295,000
租税公課 0 98,900 98,900 0 98,900
諸会費 114,000 0 114,000 0 114,000
支払手数料 500,535 440 500,975 0 500,975
委託費 436,952 0 436,952 0 436,952
雑費 0 0 0 0 0

20,743,239 805,425 21,548,664 19,680,774,251 19,702,322,915
4,906,959 37,475 4,944,434 0 4,944,434

0 0 0 0 0
4,906,959 37,475 4,944,434 0 4,944,434

 (1)経常外収益
30,000,000 0 30,000,000 0 30,000,000

 (2)経常外費用
7,671,147 0 7,671,147 0 7,671,147

22,328,853 0 22,328,853 0 22,328,853
27,235,812 37,475 27,273,287 0 27,273,287
52,762,280 546,301 53,308,581 0 53,308,581
79,998,092 583,776 80,581,868 0 80,581,868

 当期一般正味財産増減額
 一般正味財産期首残高
 一般正味財産期末残高

 当期経常増減額
 2.経常外増減の部

経常外収益 計

経常外費用 計
 当期経常外増減額

 評価損益等計

  管理費 (B)

経常費用 計
評価損益等調整前当期計上増減額



１. 継続事業の前提に関する注記
  該当なし

２．重要な会計方針
  (1)固定資産の減価償却方法
    定率法による。
  (2)リース取引の処理方法
    リース物件の所有権が借主に移転すると認められるもの以外のファイナンス・リース取引に
    ついては通常の賃貸借取引に係る方法に準じて会計処理を行っている。
  (3)消費税等の会計処理
    消費税等の会計処理は税込方式による。

３．会計方針の変更
  会計方針の変更はなし。

４．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高
     該当なし。

５．基本財産及び特定資産の財源等の内訳
     該当なし。

６．担保に供している資産
  担保に供している資産はなし。

７．固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高
  （直接法により減価償却を行っている場合）
  固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。 (単位：円) 

取得価額 減価償却累計額 当期末残高
建物付属設備 4,129,400 138,334 3,991,066

4,129,400 138,334 3,991,066

８．債権の債権金額、貸倒引当金の当期末残高及び当該債権の当期末残高
 （貸倒引当金を直接控除した残額のみを記載した場合） (単位：円) 
  債権の債権金額、貸倒引当金の当期末残高及び当該債権の当期末残高は、次のとおりである。

債権金額 貸倒引当金の当期末残高 債権の当期末残高
未収金 12,575 0 12,500

12,575 0 12,500合  計

一般社団法人 廃棄物処理施設技術管理協会

財務諸表に対する注記

科  目

合  計

科  目



９．保証債務（債務保証を主たる目的事業としている場合を除く。）等の偶発債務
  保証債務等の偶発債務はなし。

１０．補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高 (単位：円) 
   補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は､次のとおりである(交付者は全て環境省)

貸借対照表上
の記載区分

R３ 債務負担4年目 0 3,311,791,000 3,311,791,000 0
R４ 債務負担3年目 0 12,787,735,000 12,787,735,000 0
R５ 債務負担2年目 0 2,482,814,000 2,482,814,000 0
R６ 債務負担1年目 0 1,084,742,000 1,084,742,000 0
R6  単年度 0 13,692,251 13,692,251 0

合 計 0 19,680,774,251 19,680,774,251 0
※ 当期増加額合計＝(正味財産増減計算書内の)受取国庫補助金額

１１．指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳
   該当なし。

１２．その他

補助金等の名称 前期末残高 ①当期増加額 ②当期減少額 当期末残高



１．基本財産及び特定資産の明細
     該当なし。

一般社団法人 廃棄物処理施設技術管理協会

附属明細書



（単位：円）
場所・物量等 使用目的等 金 額

(流動資産)
現金 手元保管 運転資金として 22,549
預金 振替口座 2,039,410

  ゆうちょ銀行(協会) 会費入金用として 2,039,410
普通預金 65,034,845
  三菱UFJ/川崎(協会) 運転資金として 64,035,715
  三菱UFJ/川崎(補助) 補助事業専用として 0
  三井住友/川崎(協会) 収益事業入金用として 979,618
  横浜銀行/川崎(協会) 19,512

未収金  ㈱タクマ  ほか 会誌広告掲載料未収分 ほか 12,575
前払費用  ㈱第一ﾋﾞﾙﾃﾞｨﾝｸﾞ他 4月分事務所家賃他 1,589,596
次年度事業費  環境省 当年度事務費の次年度請求分 4,709,636

73,408,611
(固定資産)
  その他固定資産

建物付属設備 川崎市川崎区日進町7-1 入居工事(B、C) 3,991,066
敷金  ㈱第一ﾋﾞﾙﾃﾞｨﾝｸﾞ 事務所賃貸時の保証金(担保) 7,468,800

11,459,866
84,868,477

(流動負債)
未払金 日本年金機構 他 厚生年金、健康保険料 他 1,398,086
未払費用 取引先各社 各 事 業 ・ 管 理 業 務 で 発 生 し た 費 1,396,837

用で未払いのもの
前受金 取引先各社 当 年 度 に 受 領 し た 次 年 度 分 の 認 314,500

定証、定期購読料金
前受会費 協会会員 当年度に受領した次年度分の会費 145,000
預り金 職員 他 所得税、住⺠税 他 933,286
未払法人税等 神奈川県税事務所 他 法⼈税都⺠税及び事業税 98,900

4,286,609
4,286,609

80,581,868

一般社団法人 廃棄物処理施設技術管理協会

財産目録
令和 7年 3月31日現在

貸借対照表科目

  流動資産合計

    正味財産

  固定資産合計
    資産合計

  流動負債合計
    負債合計




